П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

25 июля 2025 года                                                                                                                              № 2

Председательствовали: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по Иркутской

области.

Присутствовали:  С.С. Дерягина, О. М. Ионова, И. В. Лебедева, О. С. Фесенко

– заместители руководителя УФНС России по Иркутской

области;

Члены Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Новации в порядке применения контрольно-кассовой техники, формы и методы контроля

исполнения законодательства по ККТ

2. Практика применения законодательства по майнинговой деятельности (статистика, первые

итоги).

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: Е.П. Синьков - заместитель начальника контрольного отдела Управления

рассказал участникам совещания, что с 1 марта 2025 года использование ККТ обязательно для

большинства арендаторов торговых мест на розничных рынках, ярмарках и выставках. От

обязанности применять ККТ освобождаются только организации и индивидуальные

предприниматели (ИП) на едином сельскохозяйственном налоге (ЕСХН), торгующие в розницу

товарами не более чем с трех торговых мест. При этом их общая площадь (включая места для

хранения товаров) не должна превышать 15 кв. м. Также могут не использовать ККТ

сельскохозяйственные потребительские кооперативы (за исключением кредитных) при

торговле товарами в розницу (освобождение действует до 01.09.2025 включительно).

Не применять ККТ разрешено законодательством и ИП на патентной системе налогообложения

(ПСН) при осуществлении определенных видов деятельности на территории регулярно

организуемой и проводимой только в выходные, нерабочие праздничные дни ярмарки, общее

число торговых мест на которой не превышает 50.

Управляющие рынками компании теперь должны регулярно проверять наличие ККТ, при

отсутствии которой вправе расторгать с нарушителями договоры аренды торговых мест.

Зарегистрировать ККТ с 01.09.2025 можно в личных кабинетах для юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей (при наличии электронной цифровой подписи), через

изготовителя ККТ, оператора фискальных данных, Единый портал государственных и

муниципальных услуг или непосредственно в налоговой инспекции.

По пункту 2: О.В. Батурина - начальник отдела регистрации и учета налогоплательщиков,

сообщила присутствующим статистику и первые итоги применения законодательства по

регистрации майнинговой деятельности. На сегодняшний день в Иркутской области

зарегистрировано около 90 официальных майнеров, из которых примерно половина -

юридические лица, остальные - физические лица и индивидуальные предприниматели. Для

включения в реестр достаточно направить электронное заявление через специальный сервис

2

Майнинг Реестр на сайте ФНС России. При этом физические лица могут майнить цифровую

валюту в пределах 6 тыс. киловатт-часов в месяц без включения в реестр.

Действующее законодательство предусматривает признание криптовалюты имуществом и

устанавливает особый порядок налогообложения доходов, связанных с операциями с

цифровыми активами. Так, доходы от майнинга подлежат налогообложению налогом на

доходы физических лиц (НДФЛ) по прогрессивной ставке 13–22 %, от перепродажи цифровой

валюты – по ставке 13-15%, а стоимость активов определяется исходя из их рыночной цены на

дату фактического получения дохода.

Начальник отдела налогообложения доходов физических лиц и администрирования страховых

взносов И.В. Лугвина сообщила, что граждане обязаны самостоятельно задекларировать

доходы от указанных видов деятельности, подав налоговую декларацию 3-НДФЛ до конца

апреля следующего года. Для индивидуальных предпринимателей предусмотрена возможность

перечисления авансовых платежей ежеквартально.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады Е. П. Синькова, Н. О. В. Батуриной, И. В. Лугвиной по

вопросам повестки заседания Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

2. Запланировать на следующее заседание Общественного совета рассмотрение

следующих  вопросов: государственный адресный реестр: современные вызовы и перспективы

развития, эффективность мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых

органах Иркутской области.

3. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

Е.Н. Бычковой:

- разместить  информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС России;

- направить в чате ТГ членам Общественного совета материалы по рассмотренным на заседании

вопросам;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской области о дате,

месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области                                                                                                                            С.И. Шишкин